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1. Úvod

Zákony věnující se účetnictví musí obsáhnout velkou řadu oborů, v nichž

podnikatelé a firmy podnikají. Předpisy se tak nevěnují jednotlivým oblastem nijak

do hloubky. Spíše stanovují všeobecně podmínky pro vedení účetnictví a to především

za účelem stanovení daně z příjmů. Mezi nejdůležitější účetní předpisy patři zákon

č. 563/1991 Sb., zákon o účetnictví, dále vyhláška 500/2002 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení Zákona o účetnictví a také České účetní standardy.

Účetní předpisy se často mění. Je v nich různý pohled na danou problematiku

a tím dochází k nemožnosti porovnání více účetních období za sebou. Místo,

aby docházelo ke zlepšení vypovídací schopnosti a přiblížení se skutečnosti, nové pojetí

často neposkytuje reálnější pohled. U žádného z oborů podnikání nelze obsáhnout

problematiku v její komplexní podobě. Avšak zemědělství je tak odlišným oborem

oproti jiným oborům podnikání, díky čemuž jsou tu nedostatky pojetí legislativy ještě

více citelné. V účetnictví nastává mnoho nejasností. Proto bylo toto téma zvoleno.

Účtování o zvířatech je velmi specifické oproti jiným oborům. Zvíře, ačkoli

se o něm účtuje jako o majetku, je živý tvor. Znění účetních předpisů by tento fakt měly

zohledňovat. V posledních letech docházelo k stálému stírání rozdílů mezi zvířetem

a majetkem. Například dle nejnovější novelizace v legislativě došlo k zařazení

laboratorních zvířat do materiálu. Oproti původnímu pojmu „doba v chovu“

se v legislativě používá i u zvířat pojem „doba použitelnosti“ stejně jako u jiného

majetku. Toto označení je proti snahám o přístup k ochraně zvířete jako živé bytosti.

Legislativní úprava platná do konce roku 2013 na zvíře jako na věc nahlíží, v novém

občanském zákoníku ale mají zvířata zvláštní postavení oproti věcem. I to je důvodem

zvýšené pozornosti účetnictví.

Zvířata se z hlediska chovu mohou dělit do mnoha skupin. Některá zvířata jsou

chována pouze pro ozdobu, některá pro svůj užitek, jiná pro plemenitbu. Zvíře může být

v majetku podnikatele či firmy i z toho důvodu, že je ve znaku společnosti.

Společnostem pak vzniká problém se zařazením těchto zvířat.

V této práci je věnována pozornost užitkovým zvířatům. Užitkové zvíře

je takové zvíře, pro něž má člověk nějaké záměrné využití. Mezi užitková zvířata patří

například hospodářská zvířata, od nichž člověk získává živočišné produkty, dále

užitková domácí zvířata (například lovečtí či hlídací psi), laboratorní zvířata či zvířata
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využívaná ve zdravotnictví. Hodnota těchto zvířat je dána hodnotou užitku, který

člověku přinášejí. Stanovení hodnoty tohoto užitku je velmi složité. Zvíře bývá oceněno

na základě historických cen, které po určité době nemusí odpovídat skutečnosti. A navíc

pro identický případ mohou nabízet odlišné hodnoty.

Způsoby ocenění jsou velmi rozmanité a proto je potřeba sledovat nejen

nezbytně nutné informace, ale i další aspekty hodnoty zvířat. Jednotlivé způsoby

ocenění mohou společnosti motivovat k uvědomování si různých vazeb a tak

k lepšímu zobrazení skutečnosti. Způsob ocenění je však volbou účetní jednotky a tudíž

záleží pouze na ní, jestli zvolí takový způsob, který vede k objektivnějšímu ocenění

zvířete.

Zemědělství je ovlivňováno mnoha jevy týkajících se politiky, ekonomiky, ale

i subjektivního chování a vnímání lidí, kteří v zemědělství pracují.

V posledních letech dochází v České republice k poklesu živočišné výroby,

zvyšuje se dovoz potravin z jiných států. Jsou však kvalitativně tyto potraviny na stejné

úrovni, jako byly původně české potraviny? Farmy se dostávají do problémů, které však

nejdou řešit přestěhováním výroby. To je další specifikem zemědělství a tedy

i živočišné výroby. Zemědělství je lokální záležitostí. Pokud dojde ke krachu farem,

je zde otázka, kdo bude obhospodařovat opuštěnou plochu; zda se toho ujme stát, nebo

se z obhospodařované plochy stane jiný typ pozemky, který se k zemědělství nevyužívá.

Kdo se postará o zvířata, kde bývá situace komplikována navíc vlastnickými vztahy?

S tím souvisí ohodnocení užitku ze zemědělské činnosti a to nejen pro samotné

zemědělce, ale pro celou společnost. Je hodnota efektu získaného chovem zvířat, byť

v nepříznivých ekonomických podmínkách, vyšší, než náklady, které by bylo nutno

vynaložit při zániku zemědělských podniků, jako jsou náhrada v nezaměstnanosti,

pojištění, příplatek na bydlení, nebo například příplatek v hmotné nouzi?

Specifickým problémem jsou také dotace. Díky dotacím jsou ceny potravin stále

na srovnatelné úrovni předchozích let. Jakkoliv se jeví, že s uvedenými problémy

ocenění zvířat příliš nesouvisí, opak je pravdou.
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2. Cíl a metody

Nejasnosti v účtování o zvířatech, zejména dle druhů, dražších kusů a plemen

se přenášejí do obtíží s vykazováním na úrovni podniku. Diplomová práce by měla

přispět k diskuzi problematiky prostřednictvím analýzy platné legislativy a porovnáním

s potřebami praxe, prezentovat ve vybraných okruzích návrhy na možná řešení.

V literární rešerši se budu podrobně zabývat nejasnostmi spojenými

se zařazením zvířat do dlouhodobého hmotného majetku a do zásob. Mezi problémy

týkající se zařazení patří také fakt, že některá zvířata zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, přímo nezmiňuje a naopak uvádí a vymezuje druhy zvířat sporadicky v našich

podmínkách chovaných. Možnost jejich zařazení bude dalším tématem literární rešerše.

Dalším okruhem pro podrobnější analýzu bude ocenění zvířat. Způsoby

a postupy cenění budou sledovány z pohledu českých účetních předpisů, z pohledu

mezinárodních standardů IAS-IFRS a také z pohledu amerických účetních standardů US

GAAP. Zde budou prezentovány rozdíly mezi těmito systémy.

V praktické části budou vyčísleny rozdíly vzniklé použitím různých způsobů

ocenění. Následně budou zhodnoceny jejich dopady na výsledek hospodaření a na daň

z příjmů. Nakonec budou navržena opatření, jež by vedla k vyšší vypovídací schopnosti

účetnictví, které se zabývá účtováním o zvířatech.
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3. Platná legislativa a potřeby praxe

Účtování o zvířatech má mnoho specifik, která vznikají díky zvláštním

vlastnostem zvířat. Tyto vlastnosti však dávají vzniknout mnoha problémům spojeným

s účetnictvím, protože se česká legislativa zvířatům samostatně příliš nevěnuje, a tak

nejsou některé specifické problémy dostatečně pokryty.

Jeden z problémů přestavuje samotné vykazování zvířat v majetku podniku.

Podnik se rozhoduje mezi zařazením do dlouhodobého hmotného majetku a do zásob.

Hlavním cílem samozřejmě zůstává podat věrný a poctivý obraz o podniku. Do roku

2008 bylo mezi dlouhodobým majetkem zařazeno „hlavní stádo“. Počátkem roku 2008

došlo ke změně vyhlášky 500/2002 Sb., kde jsou za dlouhodobý majetek považovaná

dospělá zvířata a jejich skupiny s dobou použitelnosti delší než jeden rok v hodnotě

ocenění vyšší než je stanoveno účetní jednotkou. Podle novely zákona č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů, z roku 2008 jsou za dlouhodobý majetek považována dospělá zvířata

a jejich skupiny, jejichž vstupní cena je vyšší než 40 000 Kč. Tento zákon tak sjednotil

podmínky pro zvířata s podmínkami pro neživý dlouhodobý majetek. Účetní jednotka

může podle zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, do dlouhodobého majetku zařadit zvíře

i s nižším oceněním a využít tak možnosti zvíře účetně odpisovat a také uplatnit

odloženou daň z příjmů. Jelikož by měly být účetní odpisy stanovovány podle doby

v chovu, aby byla dodržena zásada věrného a poctivého zobrazení, jsou účetní odpisy

stanovovány třeba i na 8 let, zatímco daňové jsou podle skupin zařazení na 3 nebo 5 let.

Účetní jednotka tak může využít odloženou daň, která má dopad do výsledku


[…]


investičního majetku. Tato dotace snižuje hodnotu aktiva a tím i výši odpisů

uplatněných v následujících letech. Důvod je čistě daňový. Nedochází k uplatnění

odpisu od státem poskytovaných dotací. Odpisy jsou důležité hlavně pro účetní

jednotky, které vedou podvojné účetnictví. V praktické části byly vyčísleny rozdíly

při nákupu 10 ks dojnic a přijetí dotace ve výši 100 000 Kč. Ačkoli má podnik reálně

aktiva ve výši 183 660 Kč, v účetnictví je má oceněna ve výši 83 660 Kč. Účtování

dotací na investiční majetek může zkreslovat hodnotu aktiv. Tento problém je možné

řešit rozdílovými účty mezi vnitropodnikovým a finančním účetnictvím

Další rozdíly ve výši ocenění vznikají mezi dvěma podniky, kdy jeden pořizuje

zvířata nákupem a druhý vlastní činností. Podle výpočtů v praktické části je hodnota

dospělého zvířete zařazeného do dlouhodobého hmotného majetku ve vlastních

nákladech ve výši 34 431 Kč a pořizovací cena srovnatelného zvířete je 18 366 Kč.

Vlastní náklady jsou ovlivněny welfare uznávaným daným podnikem, navíc náklady

podniku s dražšími kusy jsou vyšší. Různým způsobem pořízení jednoho kusu dojnice

došlo k rozdílu v ročních nákladech u jednoho kusu zvířete ve výši 5 355 Kč. Roční

úspora na dani z příjmů je při sazbě 19 % ve výši 1 017,45 Kč při ocenění zvířete

ve vlastních nákladech. Hodnotu stanovenou ve vlastních nákladech je možno snížit

pomocí opravné položky na úroveň tržní hodnoty. Tím by se vyrovnaly hodnoty

pro výpočet ukazatelů finanční analýzy.

Účetní jednotka si dále sama stanovuje hranici ocenění pro zařazení zvířete

do dlouhodobého hmotného majetku. Zvířata se stejnými zootechnickými hledisky jsou

tak u některých podniků zařazena do zásob a u jiných do dlouhodobého hmotného

majetku. Vlivem různého zařazení jedné dojnice došlo k rozdílu ve výsledku

hospodaření v jednotlivých letech vlivem odpisů a aktivací části nákladů do hodnoty
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zvířete. Největší rozdíl vznikl v posledním roce a to vlivem vyřazení zvířete ze zásob,

čímž se jeho celá hodnota promítla do výsledku hospodaření. Tento rozdíl byl ve výši

20 143 Kč, což při sazbě 19 % činí 3 827 Kč.

Problémem se v posledních letech stalo i samotné pojetí zvířete. Pojem “doba

v chovu” byl od roku 2009 nahrazena pojmem “doba použitelnosti”, což je mimo etiku.

Navíc jsou pokusná zvířata vedena na účtu zásob, což může ztížit situaci ochráncům

zvířat, kteří často nemusí najít objekty své činnosti. V roce 2014 došlo ke zlepšení, kdy

vešel v platnost nový občanský zákoník, kde je na zvíře nahlíženo jako na živou bytost.

Nesrovnalosti v účetnictví zvířat vznikají i při volbě účetní agendy. Hlavními

rozdíly jsou možnost uplatnit odpočet výdajů ve výši 80 % příjmů při využití paušálních

výdajů nebo nemožnost zařadit dospělé zvíře z vlastního chovu do dlouhodobého

hmotného majetku při vedení daňové evidence.

Zvířata vedena v dlouhodobém majetku, která nejsou zákonem o daních z příjmů

zařazena ani do jedné odpisové skupiny, zařadí podnik do druhé odpisové skupiny

a odepisuje po dobu 5 let. Je však možnost je vést na účtu zásob, čímž dochází

k rozdílům mezi jednotlivými podniky. Zvláštností přitom je, že jsou jmenováni

například osli, ale mnohem častěji chovaná zvířata jako daňci nebo pštrosi zmínění

nejsou. Věrnost a poctivost účetnictví může snížit i povinnost zařadit některé druhy

zvířat do zásob. Jedná se například o ryby, kdy cenní jedinci chovaní i desítky let musí

být vedeni na účtech zásob, pokud jejich hodnota nepřesáhne 40 000 Kč. Zde nemá

účetní jednotka možnost stanovit nižší hranici.

Všechny výše zmíněné problémy mohou vést ke snížení vypovídací schopnosti

a ke zkreslení věrného a poctivého obrazu účetnictví daných podniků. Řešením těchto

problémů by bylo vydání předpisu, který by obsáhl hlavní nejasnosti vznikající

při účtování o zvířatech, dal účetním jednotkám jasnější pokyny pro vedení účetnictví

zvířat a zpřehlednil tak výsledky, které podniky zabývající se živočišnou výrobou

zveřejňují.
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13. Summary and keywords

13.1. Summary

The aim of this work was to analyze the current legislation, to compare

the legislation with the needs of practice and then to propose measures that would lead

to a better explanatory power and comparability of accounting firms engaged in animal

husbandry.

In the first, theoretical part, there was analyzed current legislation relating to the

accounting of animals in comparison with the needs of practice. Furthermore, there

were described the differences between the Czech law, international accounting

standards IAS – IFRS and American standards US GAAP.

In the second part, I calculated the differences arising from the valuation

of animals at the acquisition by purchase and at the acquisition by their own activities.

Other differences arise from the inclusion of the animal. When one company includes

an animal to tangible fixed assets and second company includes it in inventory. In both

cases, the differences have an impact on profit. This section also addressed other issues

such as the obligation to classify animals into inventory regardless of the amount

of awards, the conception of an animal, or the choice of accounting system.

To increase the explanatory power and comparability of accounting firms engaged

in animal husbandry it would be necessary to issue a new regulation that would

encompass the mentioned problems and give entities better guidelines for keeping

animals.
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