Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Kristýna Dvořáková

Název diplomové práce: Účtování o hospodářských zvířatech, vazba na reálnou situaci

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Josef Švojgr

Obor profesního působení: Majitel ekofarmy - soukromý zemědělec

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autor splnil cíl práce. Teoretická část práce se opírá o 27 literárních zdrojů. Zdroje jsou citovány dle normy. Informace z nich jsou v přímém propojení s cílem práce a její praktickou částí. Po stránce formální je práce na odpovídající úrovni. Celková odborná úroveň práce a zejména její praktické využití je zpracováno z mého hlediska a pohledu na výbornou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1) Stručně formulujte, proč u některých zem. podniků jsou zvířata se stejnými zootechnickými hledisky zařazena do zásob a u jiných do dlouhodobého hmotného majetku? Navrhněte opatření, jak by jste daný problém v praxi vyřešila? 2) V čem spatřujete příčiny nevyváženého vedení účetních výkazů o zvířatech u podniků zabývajících se živočišnou výrobou či chovem zvířat?